铜张党字〔2022〕49号

 ★

关于印发《公司党建工作“领航”计划

提升行动实施意见》的通知

各党支部：

现将《公司党建工作“领航”计划提升行动实施意见》印发给

你们，请认真抓好贯彻落实。

2022年 7月 4日

抄  送：公司领导班子成员，各部门

公司党建工作“领航”计划提升行动

实施意见

全面实施党建工作“领航”计划以来，公司各级党组织高度重

视，结合生产经营管理工作实际，积极选树典型，有 1个党支部入

选集团公司示范库，3个党支部入选集团公司培育库。为持续推深做

实“领航”计划，现就党建工作“领航”计划提升行动提出如下实

施意见：

一、总体要求

以党建项目攻关行动、党组织标准化建设、党支部建设提升行

动为抓手，按照“工作要求能落实、主要做法有特色、措施经验可

推广”的标准，持续推深做实党建工作“领航”计划，做到每个领

域都有模板、有样本，每个基层党支部都学有榜样、赶有目标，更

好地发挥典型引路作用，推动公司党建工作提质增效，以优异成绩

迎接党的二十大胜利召开。

二、目标要求

1.党建基础工作再提升。以“三基”建设为根本，强化党组织

政治功能、组织功能、服务功能，在党组织标准化建设全面达标基

础上，以党支部建设提升行动为抓手，认真学习集团公司修订完善

的基层党组织标准化规范化指导手册，进一步夯实党建基础工作。

2.党建发展融合再提升。围绕完成年度方针目标、着力防范化

解重点领域风险和落实提质扩量增效行动计划，结合公司实际，持

续创新党建工作思路，大力实施党建项目攻关行动计划和各类党建

主题实践活动，着力破解工作难题，实现党建与生产经营深度融合。

3.品牌特色提炼再提升。按照“一党委一品牌、一支部一特色”

要求，紧扣公司中心，突出企业特点，因地制宜，大胆探索，积极

实践，不断丰富内涵和质量，打造特色亮点品牌，让党建引领工作

更有特色化，再上新台阶。

4.党建体系建设再提升。按照党建品牌目标一致、措施具体、

特色鲜明的属性，树立鲜明的品牌理念，将抓班子、带队伍、促发

展、保和谐等工作内容、制度要求，通过过程推进、典型引路、绩

效考核等方式，实现品牌引领有效融合，形成上下联动、点面结合、

协同推进的工作格局，助推党建工作水平提升。

5.品牌宣传推广再提升。丰富品牌宣传推广手段，分层分类建

立党建品牌宣传册。利用现代立体数字媒体网络，结合传统平面宣

传手段，全方位进行宣传推广，让党员干部熟悉、职工群众了解，

塑造党建品牌形象，不断扩大影响力。

三、主要措施

1.实行分级建库。依据新形势、新任务要求，积极培育选树典

型，建立公司示范库和培育库。（从今年起，集团公司示范库、培

育库实行总量控制，示范库不超过 40个、培育库不超过 80个，实

行“晋一补一、下一补一”入库管理。原则上，集团公司示范库对

象从集团公司培育库中产生，集团公司培育库对象从各单位示范库

中产生。）

2.实施动态调整。一是对已经入选集团公司示范库、培育库的

党建品牌进行一次再梳理再提炼活动。各党支部提炼完善后的党建

品牌于 7月 10日前报党群工作部。（8月底前，集团公司党委对已

经入库的党建品牌进行集中调整。对近 2年来创建主题鲜明、重点

突出、立得住、叫得响的党建品牌给予保留或晋档升级；对落不了

地、没有生命力、作用发挥有限的党建品牌进行降级或调整出库。）

二是完善动态管理机制。公司党委经过培育，可从公司示范库中，

选择具备“立得住、过得硬、叫得响”的党建品牌，于每季度最后

一周向集团公司推荐申报入库。每次申报数量原则上不超过 1个。

对获得集团公司及以上党内表彰的党组织，可不受上述限制，及时

推荐上报。凡出现入库党组织受到问责处理、党组织负责人或 2名

以上党员受到党纪处分以及工作中出现重大负面影响的，将及时调

整出库。

3.加强分类指导。一是加强培育指导。各党支部于每季度最后

一周更新上报支部特色工作进展情况，公司党委根据上报情况择优

选拔 1个党支部向集团公司推荐申报入库。二是深化分类对标活动，

各党支部要按照党建结对共建要求，以入选示范库党支部为标杆，

查找问题与不足，持续改进完善。

4.坚持典型引路。注重做好入选示范库党组织经验总结推广工

作，对有基层特色、经过实践检验具有成效的做法，力争形成制度

性成果，制作党建品牌宣传册进行宣传推广。

四、有关要求

1.统一思想认识。实施党建工作“领航”计划是省委和省国资

委党委、集团公司党委部署的党建重点工作，是一项系统工程、长

期工作。各党支部务必高度重视，按照省委组织部、省国资委党委

和集团公司党委要求，精心组织，采取切实有效措施，不断丰富内

涵、提高质量，持续推深做实党建工作“领航”计划。

2.压紧压实责任。各级党组织要切实加强组织领导，党组织主

要负责人负总责，党群工作部和各党支部要具体抓，按照通知中目

标措施和时间节点要求，不折不扣完成各项工作任务。

3.突出创新实效。坚持问题导向，突出实绩实效，聚焦公司工

作重点、难点、痛点、堵点问题，积极探索有效管用、富有特色的

新机制，开展常态攻坚、阶段攻坚、课题攻坚和专项攻坚，增强创

建工作针对性和吸引力，最大限度吸引和组织党员职工参与，切实

增强党建品牌实效性。

4.强化监督考核。公司党委将结合每年党建考核，加大党建工

作“领航”计划实施情况督促检查力度。从今年起，对当年入选省

委组织部示范库的党组织，年度党建考核加 3分计入总分排名；对

当年入选省委组织部培育库、省国资委示范库的党组织，年度党建

考核加 2分计入总分排名；对当年入选省国资委培育库、集团公司

示范库的党组织，年终党建考核加 1分计入总分排名。没有入选集

团公司培育库的，年度党建考核扣 2分计入总分排名。